

در حاشیه سفر نماینده ویژه ناتو به جمهوری آذربایجان

مساله عضویت جمهوری آذربایجان در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی در برنامه کاری این سازمان قرار ندارد

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

فرستاده ویژه دبیرکل سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) که در چارچوب توسعه روابط این سازمان با کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز به جمهوری آذربایجان سفر کرده است پس از انجام ماموریت در این کشور، روز جمعه به دیدار خود از باکو پایان داد.

سازمان ناتو که در پی توسعه روابط خود با جمهوریهای دو سوی خزر و از جمله جمهوری آذربایجان است، طرحهای مختلفی از جمله پروژه مشترک پاکسازی میدین مین را با این جمهوری در دست اجرا دارد.

از اینرو بی جهت نیست که هر از گاهی نمایندگان خود را در پوشش رسیدگی به پیشبرد این طرح ها به جمهوریهای منطقه اعزام می کند. بی جهت نیست که جیمز آپاتورای بلافاصله پس از ورود به باکو ابتدا در مراسم افتتاحیه پروژه پاکسازی میدین مین در منطقه جیران چول جمهوری آذربایجان شرکت کرد تا پروژه پاکسازی منطقه ای به مساحت حدود 64 میلیون متر مربع از مین را کلید بزند.

نماینده ناتو همچنین در دومین مرحله از تماس های خود در جمهوری آذربایجان از آکادمی تابستانی نساء بازدید کرد. در این آکادمی که از سه سال پیش و با حمایت ناتو برگزار شده جوانان از کشورهای منطقه در آن شرکت می کنند تا در کلاسهای درس این آکادمی دوره های آموزش مدیریت بحران، همکاری استراتژیک را بگذرانند.

اما اهمیت سفر آپاتورای به باکو در حضور وی در مراسم آغاز پروژه مین زدایی و بازید وی از آکادمی تابستانی نساء نیست، بلکه اهمیت سفر وی به منطقه را باید در اظهار نظر او درباره عضویت جمهوری آذربایجان در ناتو جستجو کرد.

جاییکه وی طی کنفرانسی خبری در باکو، گفت، "مساله عضویت جمهوری آذربایجان در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی در برنامه کاری این سازمان قرار ندارد".

آپاتورای همچنین ضمن ابراز نگرانی از تشدید تنش ها میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان در مناطق مرزی دو کشور، تاکید کرد که ناتو از تلاش های انجام گرفته توسط جناح های مختلف در منطقه برای حل و فصل مناقشات میان باکو و ایروان حمایت می کند.

صراحت گفتار نماینده ویژه ناتو درباره عضویت جمهوری آذربایجان در ناتو اگر چه برآمده اصول اساسی این سازمان در پذیرش اعضای جدید نهفته است اما، رگه هایی از شیطنتهای سیاسی مقامات غربی در همکاری با کشورهای هدف در آن نهفته است. به عبارت دیگر اینکه عضویت ج آذربایجان در ناتو در برنامه این سازمان قرار ندارد به آن بخش از اساسنامه ناتو توجه دارد که کشورهای داوطلب عضویت در ناتو نباید در چارچوب مرزهای داخلی و یا در سطح منطقه درگیر بحران سیاسی و امنیتی باشند.

این دو موضوع از جمله نکاتی است که مانع بزرگ جمهوریهای آذربایجان و گرجستان در راه پیوستن به ناتو به شمار می رود. جمهوری آذربایجان همچنان درگیر بحران به ظاهر لاینحل قره باغ است و گرجستان نیز همچنان در تب بحران امنیتی ناشی از اعلام استقلال دو منطقه آبخازیا و اوستیای جنوبی می سوزد.

از منظر افکار عمومی در باکو و تفلیس، بحران مشروعیت نیز در ردیف بحران سیاسی داخلی دو جمهوری آذربایجان و گرجستان قرار دارد.

از اینروست که فرستاده ویژه دبیرکل ناتو به قفقاز جنوبی آگاهانه عنوان کرده است که اگرچه ناتو مستقیماً در فرایند مذاکرات حضور ندارد اما از تمامی تلاش ها در راستای دستیابی به صلح در منطقه حمایت می کند. موضوعی که ناظر بر زمینه چینی برای دخالت ناتو در معادلات امنیتی منطقه است. آنچه این امکان را برای دخالت ناتو فراهم آورده است، از خود باختگی و ثانیه شماری باکو و تفلیس در برابر ناتو برای جذب و جلب در این نهاد غربی است. موضوعی که سبب اعطای امتیازهای کلان سیاسی نظامی و امنیتی این دو جمهوری به مجموعه کشورهای غربی شده است.

بخشی از این امتیازها را که شخص آپاتورای نیز نتوانسته انکار کند به همکاری جمهوری آذربایجان با ناتو در اعزام نیروی نظامی به افغانستان و مشارکت آنان در عملیات نظامی در این کشور باز می گردد. گرجستان نیز پس از باکو با هدفی مشابه تن به خواسته آمریکا و ناتو مبنی بر اعزام نیرو به افغانستان داد.

اقدامی که با انتقاد گسترده محافل سیاسی و افکار عمومی هر دو جمهوری همراه بود. بویژه که این هر دو جمهوری، همچنان درگیر مسئله احیای تمامیت ارضی خود و بازگرداندن بیست درصد از خاک خود هستند که تحت عنوان قره باغ / آبخازیا و اوستیای جنوبی بعنوان بازیگران جدید عرصه بین الملل، اعلام استقلال کرده اند.

لذا برپایی کنفرانسهایی با موضوعات مختلف که ناظر بر به اصطلاح عضویت جمهوریهای قفقاز در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی و گسترش همکاری میان دو طرف است، بیش از هر چیز، پوششی برای کشورهای غربی جهت "نفوذ" به مفهوم عام کلمه در جمهوریهای نظیر آذربایجان و گرجستان و نیز دیگر جمهوریهایی است که همچنان تشنه پیوستن به نهادهای غربی هستند.

به سفر آپاتورای به جمهوری آذربایجان و اظهار نظرهای هدفمند وی در کنفرانس مطبوعاتی باکو از همین زوایه باید نگریست. /خ

پایان پیام